
 

 

 

 

 

 

 

G r a d o n a č e l n i k  

 

KLASA: 810-01/15-01/07 

URBROJ: 2117/01-01-15-2 

Dubrovnik, 30. travnja 2015. 

 

 

 

Na temelju članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi («Narodne 

novine», broj 33/01., 129/05., 109/07., 125/08. i 36/09.) i članka 41. Statuta Grada 

Dubrovnika ("Službeni glasnik Grada Dubrovnika", broj 4/09., 6/10, 3/11., 14/12., 5/13. i 

6/13.-pročišćeni tekst), gradonačelnik Grada Dubrovnika donio je   

 

 

Z A K L J U Č A K 

 

 

1. Utvrđuje se Prijedlog zaključka o prihvaćanju Analize stanja i Smjernica za 

organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na području Grada Dubrovnika za 

2015. godinu i dostavlja Gradskom vijeću Grada Dubrovnika na raspravu i 

prihvaćanje. 

 

2. Izvjestitelj o ovom predmetu bit će Željko Raguž, zamjenik gradonačelnika Grada 

Dubrovnika. 

 

 

 

         Gradonačelnik: 

         Andro Vlahušić 

 

 

 

Dostaviti: 

 

- Gradsko vijeće Grada Dubrovnika, ovdje 

- Upravni odjel za komunalne djelatnosti i 

mjesnu samoupravu, ovdje 

- Upravni odjel za poslove gradonačelnika, ovdje 

- Pismohrana 

 

 

 

 



 

 

  

 

 

Gradsko vijeće  

 

KLASA:   

URBROJ:  

Dubrovnik,  

 

 

 

 

Na temelju članka 32. Statuta Grada Dubrovnika ("Službeni glasnik Grada Dubrovnika", broj 

4/09., 6/10., 3/11., 14/12., 5/13. i 6/13.-pročišćeni tekst), Gradsko vijeće Grada Dubrovnika, 

na      sjednici, održanoj              , donijelo je   

 

 

 

Z A K L J U Č A K 

 

 

1. Prihvaća se Analiza stanja sustava zaštite i spašavanja na području Grada Dubrovnika. 

 

2. Prihvaćaju se Smjernice za organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na 

području Grada Dubrovnika za 2015. godinu. 

 

3. Tekst Analiza stanja sustava zaštite i spašavanja i tekst Smjernica za organizaciju i 

razvoj sustava zaštite i spašavanja na području Grada Dubrovnika za 2015. godinu 

čine sastavni dio ovog zaključka.  

 

 

 

 

              Predsjednik Gradskog vijeća: 

                                                                                                     Mato Franković    

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 



  R E P U B L I K A   H R V A T S K A 

    DUBROVAČKO NERETVANSKA ŽUPANIJA 

              GRAD  DUBROVNIK 

 Upravni odjel za komunalne djelatnosti 

           i mjesnu samoupravu 

KLASA:  810-01/15-01/07 

URBROJ:  2117/01-03-15-1 

Dubrovnik, 02. travnja 2015.god. 

 

                                                GRADONAČELNIK 

                                              GRADA DUBROVNIKA 

                                     -  ovdje  - 

 

 

Predmet:  Prijedlog Zaključka o usvajanju Analize stanja i donošenju Smjernica 

                  za organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na području 

                 Grada Dubrovnika za 2015. godinu 

                                               

 

Stožer zaštite i spašavanja ( ZIS ) Grada Dubrovnika na temelju članka 41. Statuta Grada 

Dubrovnika (“Službeni glasnik Grada Dubrovnika”, broj 4/09., 6/10., 3/11. 14/12., 5/13. i 

6/13.-pročišćeni tekst), Zakona o zaštiti i spašavanju (“Narodne novine“ broj 174/04., 79/07, 

38/09. i 127/10. ) i sjednice Stožera zaštite i spašavanja održane dana 11. studenog 2014.god. 

predlaže gradonačelniku Grada Dubrovnika donošenje sljedećeg  

 

Z A K L J U Č K A 

 

3. Utvrđuje se Prijedlog Zaključka o usvajanju Analize stanja  i donošenju Smjernica za 

organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na području Grada Dubrovnika za 

2015.godinu i dostavlja gradskom vijeću Grada Dubrovnika na raspravljanje i 

usvajanje i to kako slijedi: 

 

 Usvaja se Analiza stanja sustava zaštite i spašavanja na području Grada 

Dubrovnika koja je dana u privitku i sastavni je dio ovog Zaključka. 

 

 Usvajaju se Smjernice za organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na 

području Grada Dubrovnika za 2015. godinu koje su dane u privitku i čine 

sastavni dio ovog Zaključka. 

 

  Pročelnica 

                        Anita Burić, dipl.oec. 

          Privitak: 

4. Analiza stanja i Smjernice za organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na 

području Grada Dubrovnika za 2015.god       

Dostaviti : 

 



a) Naslovu 

b) Načelniku Stožera ZIS -a, gosp. Željko Raguž, ovdje 

c) Pismohrana, ovdje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBRAZLOŽENJE : 

 

 

Temeljem Zakona o zaštiti i spašavanju čl.28. (“Narodne novine“ broj 174/04.,79/07., 38/09. i 

127/10.) Gradsko vijeće Grada Dubrovnika najmanje jednom godišnje ili pri donošenju 

proračuna, u cjelini razmatra stanje sustava zaštite i spašavanja, svih operativnih snaga zaštite 

i spašavanja (Stožera zaštite i spašavanja Grada Dubrovnika, Zapovjedništva i postrojbi 

vatrogastva, Zapovjedništva i postrojbi civilne zaštite, službi i postrojbi pravnih osoba koje se 

zaštitom i spašavanjem bave u svojoj redovitoj djelatnosti), te donosi Smjernice za 

organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na području Grada Dubrovnika. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
REPUBLIKA HRVATSKA 

GRAD DUBROVNIK 

 
STOŽER ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

 

 

 
 
 

 

     
 
 
 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
ANALIZA STANJA  

I 

 SMJERNICE ZA ORGANIZACIJU  I  RAZVOJ  

SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

 

NA PODRUČJU GRADA DUBROVNIKA 

       ZA 2015. GOD. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dubrovnik, studeni 2014.g. 

 

 



1. UVOD 

 

     Donošenjem Zakona o zaštiti i spašavanju ( NN 174/04., NN 79/07., NN 38/09. i NN 

127/10.) uređuje se jedinstveni sustav za zaštitu i spašavanje u Republici Hrvatskoj sa 

zadaćama zaštite i spašavanja građana, materijalnih i drugih dobara u katastrofama i većim 

nesrećama; uređuje se način upravljanja, rukovođenja i koordiniranja u istima, uređuju se 

prava, obveze, osposobljavanje svih sudionika zaštite i spašavanja; utvrđuje se način 

obavješćivanja i uzbunjivanja i provođenja mobilizacije snaga i sredstava zaštite i spašavanja. 

 

      Zaštita i spašavanje definira se kao djelatnost od posebnog interesa za Republiku 

Hrvatsku koja se ostvaruje djelovanjem operativnih snaga za zaštitu i spašavanje na 

razini države i jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, a sve u okvirima 

prava i obveza utvrđenih Ustavom i zakonima, kojim uređuju, planiraju, organiziraju, 

financiraju i provode zaštitu i spašavanje. 

 

        

Cilj je izgraditi racionalni i jedinstveni sustav, bez sukoba nadležnosti i koordiniran iz 

jednog mjesta, uspostaviti standardnu opremu i sredstva, jedinstveno školovanje, 

zapovijedanje i koordinaciju, dok se za postupanja u kriznim situacijama utvrđuju standardni 

operativni postupci (SOP-evi). 

 

          Područje Grada Dubrovnika ugroženo je mogućim opasnostima i prijetnjama prirodnih i 

ostalih katastrofa, a posebno je ugroženo požarima otvorenog prostora, potresima, drugim 

prirodnim nepogodama, poput olujnih vjetrova, tuča, dugotrajne suše, obilnih padalina koje 

onemogućavaju normalno odvijanje života, tehničko – tehnološkim nesrećama u gospodarskim 

objektima, epidemiološkim i sanitarnim opasnostima i istjecanjem opasnih tvari u mjestima 

posebne ugroženosti (mogućnost zagađenja vodotoka i izvora pitke vode opasnim tvarima). 

 

Grad Dubrovnik, građani, pravne osobe i udruge, te svi nositelji prava i obveza u zaštiti i 

spašavanju na području Grada Dubrovnika, dužni su provoditi temeljne zadaće sustava zaštite 

i spašavanja, a to su: 

 

 praćenje i prosudba aktivnosti od nastanka i razvoja katastrofe i veće nesreće, 

 prevencijom, organiziranjem i pripremanjem aktivnosti i mjera kojima je svrha 

povećati i unaprijediti pripravnost postojećih operativnih snaga i institucionalnih snaga 

za reagiranje u katastrofama i većim nesrećama, 

 trajnim organiziranjem, pripremanjem, osposobljavanjem, uvježbavanjem i 

usavršavanjem sudionika zaštite i spašavanja, 

 uzbunjivanjem građana i priopćavanjem uputa o ponašanju glede mogućih prijetnji, 

 obavješćivanje sudionika zaštite i spašavanja o prijetnjama, te mogućnostima, 

načinima, mjerama i aktivnostima zaštite i spašavanja, 

 aktiviranje operativnih snaga zaštite i spašavanja (službi i postrojbi pravnih osoba i 

tijela državne i lokalne uprave koji se zaštitom i spašavanjem bave u svojoj redovitoj 

djelatnosti, vatrogasnih zapovjedništava i postrojbi, Stožera zaštite i spašavanja, 

zapovjedništava i postrojbi civilne zaštite )  

 

 

 

 



 

2. PLANIRANJE I PREVENTIVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

    NA PODRUČJU GRADA DUBROVNIKA 

 

Planovi zaštite i spašavanja donose se radi utvrđivanja organizacije, aktiviranja i 

djelovanja sustava zaštite i spašavanja, zadaća i nadležnosti, ljudskih snaga i potrebnih 

materijalno-tehničkih sredstava, te mjera i postupaka za provedbu zaštite i spašavanja u 

katastrofama i većim nesrećama. Donose se na temelju Procjena ugroženosti od pojedinih 

vrsta prijetnji i rizika koji mogu izazvati nastanak katastrofe i veće nesreće.  

Odgovorne pravne osobe u sustavu zaštite i spašavanja vlastitim Programima rada definiraju; 

nositelje izrade, suradnike u izradi, rokove izrade i odgovorne osobe za donošenje Procjene, 

Plana zaštite i spašavanja ili Operativnih planova.  

Sukladno članku 28. Zakona o zaštiti i spašavanju i članku 39. Pravilnika o 

metodologiji za izradu procjena ugroženosti i planova zaštite i spašavanja ( NN 38/08 ) 

Gradsko vijeće Grada Dubrovnika je na svojoj 25. sjednici održanoj 28. siječnja 2012.g. 

donijelo Zaključak o usvajanju Procjene ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih 

dobara, te okoliša od katastrofa i velikih nesreća na području Grada Dubrovnika, a na svojoj 

28. sjednici, održanoj 27.lipnja i 23.srpnja 2012.g. donijelo Zaključak o prihvaćanju Plana 

zaštite i spašavanja s pripadajućim Planom civilne zaštite na području Grada Dubrovnika.  

    

   Temeljem gore navedenog Zakona i novog Pravilnika o metodologiji za izradu Procjena 

ugroženosti i Planova zaštite i spašavanja ( NN. 30/14.) izrađuje se:  

 

1. Usklađenje Procjene ugroženosti stanovništva za područje Grada Dubrovnika 

2. Usklađenje Plana zaštite i spašavanja i civilne zaštite za područje Grada 

Dubrovnika i 

3. Plan evakuacije i spašavanja (stare gradske jezgre) kao provedbeni dokument 

Operativnog plana zaštite i spašavanja.   

 

U provođenju aktivnosti zaštite i spašavanja prvenstveno se mobiliziraju pravne osobe i službe 

koje se u okviru svoje djelatnosti bave određenim vidovima zaštite i spašavanja s ljudstvom i 

materijalno-tehničkim sredstvima i to: 

 

- Vatrogasna zapovjedništva i postrojbe ( JVP Grada Dubrovnika i područna DVD-a ) 

- Zdravstvene ustanove ( Hitna pomoć, Dom zdravlja, Zavod za javno zdravstvo,   

  Opća bolnica Dubrovnik, ostale zdravstvene ustanove),  

- Komunalna poduzeća,  

- Hrvatske vode,  

- Hrvatske šume, 

 - Veterinarske službe, 

 - Sanitarna inspekcija, 

 - Građevinska društva, 

 - Dubrovnik ceste, 

 - Hrvatska elektroprivreda, distribucijsko područje "Elektrojug - Dubrovnik,  

- Gradsko društvo Crvenog križa, 

- Specijalizirane udruge građana (kao što su HGSS, ronilački klubovi, itd.), 

- Mobilizirani građani, poduzeća, radni strojevi i vozila pravnih i fizičkih osoba  

  (sukladno čl. 30 Zakona o zaštiti i spašavanju) i 

- ostali. 



  

   U slučaju da navedene pravne osobe i službe koje se bave zaštitom i spašavanjem nisu u 

mogućnosti same učinkovito provesti aktivnosti zaštite i spašavanja, a ugroza prijeti 

nastankom katastrofe ili veće nesreće, na zahtjev gradonačelnika aktivira se Stožer                 

zaštite i spašavanja ( Stožer ZIS-a ) Grada Dubrovnika. Stožer ZIS-a rukovodi i usklađuje 

aktivnosti operativnih snaga i ukupnih ljudskih i materijalnih resursa Grada Dubrovnika s 

ciljem sprječavanja, ublažavanja i otklanjanja posljedica katastrofa i većih nesreća. 

        Obzirom na značaj preventive za umanjenje posljedica velikih nesreća, u nadolazećem 

razdoblju planiraju se i provode aktivnosti na području: osobne i uzajamne zaštite, edukacije 

građana, jačanju i davanju značaja preventivi, tiskanju brošura o postupanju u nesrećama i 

katastrofama. 

        Grad Dubrovnik je sa pravnim osobama u sustavu zaštite i spašavanja potpisao Ugovor o 

uređivanju sustava zaštite i spašavanja na području Grada Dubrovnika, te  nastavlja sa istim i 

u slijedećem razdoblju 2015.-2017.god. 

       Ugovorom se temeljem članka 1. Zakona o zaštiti i spašavanju ( NN 174/04., NN 79/07., 

NN 38/09. i NN 127/10.) uređuju prava i obveze Grada Dubrovnika i pravnih osoba i udruga 

u sustavu zaštite i spašavanja na području Grada Dubrovnika. 

      Ugovorom se uređuje i način upravljanja, rukovođenja i koordiniranja operativnih snaga i 

materijalno tehničkih sredstava u aktivnostima zaštite i spašavanja, osposobljavanje i 

usavršavanje sudionika zaštite i spašavanja, zadaće i ustroj tijela za rukovođenje i 

koordiniranje u aktivnostima zaštite i spašavanja, te provođenje mobilizacije za potrebe 

zaštite i spašavanja. 

 

 

3. CIVILNA ZAŠTITA 

 

    Civilna zaštita je oblik organiziranja, pripremanja i sudjelovanja građana, pravnih osoba, 

državnih upravnih tijela i jedinica lokalne samouprave radi zaštite i spašavanja ljudi, 

materijalnih dobara i okoliša od rizika i posljedica prirodnih, tehničko-tehnoloških i ekoloških 

nesreća te ratnih razaranja. Ustrojena je zbog opasnosti da Republika Hrvatska ili njezine 

jedinice lokalne samouprave budu ugrožene akcidentima koji bi imali opseg elementarne 

nepogode čije posljedice mogu ugroziti ljude, materijalna dobra ili okoliš. 

  Zadaće civilne zaštite provode se provedbenim planovima zaštite i spašavanja, koji se 

temelje na Procjeni ugroženosti ljudi i materijalnih dobara te drugim parametrima.     

U cilju provedbe mjera civilne zaštite, posebno evakuacije i zbrinjavanja građana, u proteklom 

razdoblju sukladno financijskim mogućnostima nabavljena su sredstva civilne zaštite za 

potrebe Grada Dubrovnika. 

Za potrebe zbrinjavanja stanovništva nabavljena tri velika šatora, 300 pokrivača, 150 vreća za 

spavanje, 200 bidona za vodu sa pipom, te 130 ležajeva ( poljskih kreveta ), a za potrebe 

Stožera zaštite i spašavanja, te sudionike sustava zaštite i spašavanja na području Grada 

Dubrovnika nabavljeno je 10 ručnih digitalno-analognih radio uređaja Motorola, generator, 

megafoni sa zvučnim signalima, termalna kamera za upotrebu u zaštiti i spašavanju, motorna 

pila za beton i automatski defibrilator za reanimaciju. 

 

U svrhu opremanja Zapovjedništva i postrojbi civilne zaštite Grada Dubrovnika nabavljene su 

zaštitne jakne, zaštitne cipele za postrojbe CZ opće i specijalističke namjene, a nabavljeni su i 

kombinezoni za postrojbe opće i specijalističke namjene, te kacige za postrojbe specijalističke 

namjene za spašavanje iz ruševina. 

Također su nabavljene torbice prve pomoći, nosila za transport, nosila za imobilizaciju, 

akumulacijske baterije, ronilačka oprema, razni alati, te je dio navedenih sredstava ustupljen 



na korištenje sudioniocima zaštite i spašavanja na području Grada Dubrovnika, a sve u cilju 

poboljšanja sustava ZIS -a. 

Daljnja nabavka opreme, sredstava, odora civilne zaštite, te vježbe i izobrazba postrojbi i 

Zapovjedništva civilne zaštite, realizirati će se na prijedlog Stožera zaštite i spašavanja Grada 

Dubrovnika temeljem predloženog financijskog plana za 2015.-2017. godinu. 

Stanje i potrebe razvoja zapovjednih i drugih tijela i postrojbi civilne zaštite 

 

Popuna, osposobljavanje i opremanje postrojbi provodi se u skladu s Pravilnikom o 

ustrojstvu, popuni i opremanju postrojbi civilne zaštite ( NN 111/07. ) i usvojenom Procjenom 

ugroženosti Grada Dubrovnika.  

Grad Dubrovnik vrši popunu povjerenika CZ, voditelja i osoblja skloništa te pripadnika 

postrojbi CZ na području Grada Dubrovnika. 

 

U cilju popunjavanja postrojbi CZ opće namjene i postrojbi CZ specijalističke namjene za 

logistiku, u suradnji sa Uredom za obranu Dubrovnik i Područnim uredom za zaštitu i 

spašavanje Dubrovnik, obavlja se usklađenje vojne obveze (civilni ročnici i rezervisti) iz čijih 

redova su se djelomično popunile navedene postrojbe CZ Grada Dubrovnika. 

Navedeno popunjavanje postrojbi CZ, te osoblja skloništa i povjerenika CZ, planira se 

provoditi i u narednom razdoblju 2015/2017.g., daljnim pozivanjem dragovoljaca, kao i 

pripadnika specijaliziranih udruga u sustavu zaštite i spašavanja, radi daljnjeg popunjavanja 

specijalističkih postrojbi. 

 

 

Prikaz planirane popune CZ na području Grada Dubrovnika: 

 

Ukupno 
Zapovjedništvo 

civilne zaštite 
Povjerenici 

Osoblje 

skloništa 

Postrojbe 

Opće 

namjene 

Specijalističke 

Postrojbe CZ 

364 33 160 60 42 69 

    

 U slučaju neposredne prijetnje, katastrofe i velike nesreće čije posljedice nadilaze 

mogućnosti gotovih operativnih snaga Grada Dubrovnika mobiliziraju se postrojbe CZ 

(specijalističke i opće namjene) i druge organizirane snage civilne zaštite ( povjerenici, 

voditelji skloništa i osoblje za organizaciju boravka u skloništu).  

Baze podataka o ljudskim i materijalnim resursima sustava zaštite i spašavanja 

 

      Za potrebe izrade i ažuriranja planske i druge dokumentacije u svrhu provedbe mjera i 

aktivnosti zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara na području Grada Dubrovnika, 

stručna služba zaštite i spašavanja izradila je bazu podataka za: građevinsku mehanizaciju, 

vozni park, radne strojeve i alate, pravne osobe u čijem vlasništvu su navedena sredstva i 

oprema sa podacima o odgovornim osobama, stanje opreme i broj vozila i pripadnika 

vatrogasnih postrojbi, podatke o pravnim osobama i udrugama građana od značaja za zaštitu i 

spašavanje    
      Prikupljaju se ili ažuriraju podaci o pravnim osobama, koje su u okviru svojih nadležnosti 

dužne dostaviti podatke kojima raspolažu. Napravila se  baza podataka kako slijedi: 

 



 pregled osnovnih škola i srednjoškolskih ustanova s brojem učenika, brojem zaposlenih, te  

kapacitetima kuhinja, 

 pregled predškolskih ustanova s kapacitetom smještaja djece, brojem zaposlenih, 

kapacitetom kuhinja, te transportnim mogućnostima za vlastite potrebe, 

 pregled športsko rekreacijskih dvorana, njihov kapacitet, postojanje odgovarajućih 

sanitarnih uvjeta, s brojem zaposlenih,  

 pregled otvorenih športsko rekreacijskih terena, njihov kapacitet, postojanje 

odgovarajućih sanitarnih uvjeta, s  brojem zaposlenih, 

 pregled turističkih smještajnih kapaciteta po vrstama ( hoteli, moteli, kampovi i sl.) sa 

kapacitetima kuhinja, 

 pregled voznog parka turističkih agencija i javnog gradskog prijevoza ( autobusi, kombi 

vozila, brodovi ) sa brojem zaposlenih i transportnim kapacitetom i 

 ostali podaci prema metodologiji za izradu Procjene i Plana zaštite i spašavanja. 
 

Grad Dubrovnik kontinuirano ažurira podatke vezane za napravljene baze podataka, 

proširuje ih sa novim pravnim osobama u sustavu zaštite i spašavanja, te izrađuje bazu 

podataka za objekte kritične infrastrukture (objekte u kojima se obavlja djelatnost od osobitog 

značaja za opskrbu energijom, hranom i vodom, telekomunikacije i dr.) koji stoga 

predstavljaju poseban prioritet u planiranju i operativnom djelovanju sustava zaštite i 

spašavanja. 

       U svim navedenim aktivnostima u izgradnji sustava zaštite i spašavanja na području 

Grada Dubrovnika, sudjeluju stručne i odgovorne osobe u pravnim osobama i službama koje 

se bave djelatnostima zaštite i spašavanja.  

 

 

Skloništa na području Grada Dubrovnika 

 

d) Stanje sklonišne zaštite na području Grada Dubrovnika 

 

   U vlasništvu Grada Dubrovnika na području Grada Dubrovnika postoji ukupno 22 skloništa 

u kojima se može skloniti 3.000 osoba, od čega je 14 skloništa osnovne zaštite, te 8 skloništa 

dopunske zaštite. 

Javna skloništa na području Grada Dubrovnika su se uredila i očistila od glomaznog otpada i 

neadekvatne i dotrajale opreme, a obavljena je analiza stanja i stručno snimanje stanja 

skloništa sa popisom i troškovnikom potrebnih radova i nabavke nedostajeće opreme. 

Pravilnikom o održavanju skloništa i drugih zaštitnih objekata u miru ( NN. 45/84 ) propisane 

su mjere i radnje za tekuće održavanje i tehničku kontrolu skloništa. 

Zaključkom Stožera zaštite i spašavanja Grada Dubrovnika sa njegove osme sjednice održane 

početkom 2011.g. krenulo se sa postupkom ustupanja skloništa u vlasništvu Grada 

Dubrovnika na korištenje zainteresiranim udrugama i organizacijama sa područja Grada. 

To je i najbolji način njihovog održavanja jer će se udruge brinuti o skloništima, mnoga su i 

dodatno uređena, a članovi onih udruga kojima je Grad ustupio skloništa su dodatno uključeni 

u  sustav zaštite i spašavanja. 

 

U tekućoj godini detaljno su uređene sve lađe skloništa Uz jadransku magistralu bb ( zapad ) 

koju koristi plesni studio Stepn jazz, a dijelom će se koristiti i za skladištenje opreme civilne 

zaštite Grada Dubrovnika. 

 

Za sada su slijedeći sklonišni prostori dani udrugama na korištenje bez naknade i to: 



- HGSS - Uz jadransku magistalu bb ( istok) 

- Plesni studio Stepn jazz - Uz Jadransku magistralu bb ( zapad ) 

- Drvo Mladih Bonsai ( recikloteka )  i za potrebe Grada - Vinogradarska 1 

- Streljačko Društvo Dragovoljac - Bartola Kašića 10 

- Kick boxing klub Lav - Andrije Hebranga 21 

- Skladište civilne zaštite Grada Dubrovnika i Županije Dubrovačko-neretvanske - 

Liecheinsteinov put 11 ( desno krilo ) 

- Udruga Spartak - Liecheinsteinov put 11 ( lijevo krilo ) 

- Torcida Dubrovnik - Bartola Kašića 2 

- Klapa „Kaše“ - Stjepana Cvijića 16 

- Udruga Urbana sistem Libertas i za potrebe Grada - Dr.Vladka Mačeka bb 

 

Budući da je zaprimljen velik broj upita korištenje skloništa od raznih udruga i 

organizacija sa područja Grada Dubrovnika i u slijedećem razdoblju će Grad nastaviti sa 

istom praksom ustupanja skloništa, sukladno mogućnostima i slobodnim sklonišnim 

prostorima. 

 

Za zbrinjavanje stanovništva u slučajevim većih nesreća i katastrofa koristili bi se objekti na 

području Grada Dubrovnika kao što su: 

- sportska dvorana u Gospinom polju, 

- tvrđava Revelin i Sv. Ivan, 

- sve crkve na  području Grada Dubrovnika, 

- sportske dvorane i priručna skloništa svih školskih i visoko školskih ustanova, 

- kampovi i 

- sva priručna skladišta ili skloništa hotelskih kuća i trgovačkih centara,  

 

a sve će biti usklađeno sa novom Procjenom ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih 

dobara na području Grada Dubrovnika. 

 

U vlasništvu drugih pravnih osoba na području Grada Dubrovnika još postoje skloništa u: 

- robnoj kući Srđ ( 2 skloništa ), 

- DOC-u, 

- Općoj bolnici Dubrovnik ( 2 skloništa ), 

- na Babinom kuku, 

- Fina - Dubrovnik, 

- O.Š. Marina Držića, 

- O.Š. Antun Masle - Orašac,  

- Ini u Sustjepanu, 

- Marini u Komolcu i  

- druga skloništa - skladišni prostori čija će se uporaba odrediti u dogovoru sa vlasnicima 

objekata.Većina navedenih skloništa koristi se za skladišne prostore ili imaju drugu 

namjenu kao učionice i slično. 

 

e) Skloništa u sustavu prostornog planiranja 

Planovi prostornog uređenja Grada Dubrovnika trebaju sadržavati mjere zaštite od 

elementarnih nepogoda i ratnih opasnosti, sukladno Zakonu o prostornom uređenju i 

gradnji (NN 76/07.), te Prostornom planu Grada Dubrovnika ( Mjere sklanjanja 

stanovništva). Iz toga proizlazi da je Grad Dubrovnik dužan kao i pravne osobe 

(investitori) graditi nova skloništa ukoliko je to navedeno u  prostornim planovima.       

  



 

 

 

4. VATROGASTVO  
 

Kroz svoje stalne aktivnosti i neprekidno stanje pripravnosti predstavlja udarnu i 

interventnu postrojbu za rješavanje nastalih problema, od spašavanja u slučaju požara 

otvorenog i zatvorenog prostora, do spašavanja nastradalih u prometnim nezgodama, preko 

opskrbe stanovništva vodom u slučaju suša ili raspada vodovodnog sistema, do spašavanja u 

slučaju velikih količina oborina i djelovanja u slučaju većih nesreća, a u čemu su se iskazali u 

proteklom razdoblju.  

 

Na području Grada Dubrovnika djeluje Vatrogasna zajednica Grada Dubrovnika i članice: 

-   1 Javna vatrogasna postrojba ( postaja Dubrovnik i ispostava Orašac ) 

- 10 Dobrovoljnih vatrogasnih društava. 

 

Vatrogasna zajednica, JVP Dubrovački vatrogasci i DVD-i  su izradili:  

- reviziju Procjene ugroženosti od požara na području Grada Dubrovnika, 

- Plan protupožarnih putova i osmatračnica, 

      -    Operativni plan gašenja požara na Elafitima, 

- sporazum sa općinom Ravno (BIH) o načinu gašenju pograničnih požara, 

 

Vatrogasne intervencije: 

 

U 2014 godini do 01.10. kao izrazito kišnoj godini došlo je do smanjenja velikih požara 

otvorenog prostora ( 19 intervencija ), ali je sukladno tome došlo je do velikog povećanja 

tehničkih intervencija ( 181 intervencija ). Najveće povećanje je kod intervencija „ Radovi na 

vodi i zaštita od polava ( 62 intervencije ), kao i požara objekata i prometnih sredstava ( 36 

intervencija).  

 

 

Pomoć postradalim od poplava u Posavini: 

 

Od 25.05 – 31.05. zajedno sa ostalim vatrogascima iz županije išlo se u pomoć i saniranje 

posljedica poplave u sela Gunju, Rajevo selo i Strošince. Iz JVP Dubrovački vatrogasci je išlo 

13 djelatnika sa 4 vozila sa sljedećom opremom: 7 pumpa, 2 agregata, te sa ostalom 

vatrogasnom opremom i armaturama. Bili smo raspoređeni u selo Strošince.  

Također treba naglasiti da je Stožer zaštite i spašavanja Grada Dubrovnika donirao četri 

motorne pumpe u vrijednosti 22.000,00 kuna najugroženijim općinama u poplavljenim 

područjima koje su im predali Dubrovački vatrogasci. 

 

U 2014. godini obavljene su sljedeće preventivne radnje na području Grada Dubrovnika: 

- izvršen pregled stanja hidrantske mreže, 

- sukladno mogućnostima očišćeni i sanirani protupožarni putovi na području Grada 

- putem GPS-a ucrtani  bunari na području Grada Dubrovnika, 

- izvršena vježba intervencija u slučajevima onečišćenja mora, 

- izvršena obuka na kombiniranom vatrogasnom vozilu (ulazak u staru povjesnu 

jezgru), 



- izvršena vježba na simulatoru plamenih udara  

- izvršena vježba u hotelima Hilton i Radison, u luci Gruž, te u školi Gruž  

- izvršene i ostale svakodnevne preventivne radnje i vježbe vatrogasaca, opreme i MTS 

 

Kao glavne probleme u proteklom periodu navode se: 

5. gašenje požara van područja Grada Dubrovnika i bez zapovijedi županijskog 

zapovjednika. 

6. nepostojanje dovoljnog broja autocisterni za prijevoz pitke vode ( u proceduri nabavka 

jednog takvog vozila )  

7. ne postojanje dovoljno financijskih sredstava za sanaciju i probijanje novih 

protupožarnih putova ( u prijedlog rebalansa proračuna uvršteno dodatnih 40.000,00 

kn za ovu svrhu ) 

8. nepostojanje dostatnih financijskih sredstava za nabavku nove skupe osobne ( kacige, 

zaštitna odijela, rukavice ) i skupne ( izolacijska odijela, eksplozimetri,) zaštitne 

opreme vatrogasaca, kao i za nabavku opreme za gašenje požara ( cijevi, mlaznice, 

sredstva za gašenje ). 

 

    Treba naglasiti da se u suradnji s Gradom Dubrovnikom, općinom Ravno, PU Dubrovačko- 

neretvanskom, došlo do sporazuma o prelasku granice, te je pokrenuto probijanje 

protupožarnog puta Uskoplje - Golubov kamen - Osojnik. Navedeni radovi su pokrenuti s 

ciljem poboljšanja protupožarne zaštite graničnog područja Republike Hrvatske i Grada 

Dubrovnika koji su najugroženiji u slučaju požara.  

    Problem razminiravanja rješio se u suradnji sa Centrom za razminiranje Hrvatske i tvrtkom 

Heksogen, te je u proteklom periodu razminirano veliko područje putova na predjelu Golubov 

kamen - Brgat, te olakšalo moguće gašenje požara na tom području 

    

U 2014. godini Grad Dubrovnik je odobrio i povećanje sredstava za nabavku višenamjenske 

auto cisterne koja bi služila za prijevoz pitke vode na području Grada Dubrovnika, te bi po 

gabaritima bila pogodna za ulazak i eventualno gašenje u staroj gradskoj jezgri. 

  Vatrogasna zajednica Grada Dubrovnika je nabavila višenamjenski radni stroj za čišćenje 

protupožarnih putova. 

Na području Grada su održavani protupožarni putovi sukladno financijskim mogućnostima i 

Planu održavanja unatoč kišnoj sezoni. Održavani su svi putovi od Rijeke dubrovačke, 

Zatona, Orašca, Trstenoga i sa posebnim naglaskom putovi na elafitskim otocima.  

Kao prioritet u 2015 godini treba staviti na osposobljavanje puta Osojnik – Modrič kamen, te 

u suradnji sa općinom Ravno nastavak probijanja starog Austrijskog puta od Golubova 

kamena do Ravni.       

U suradnji sa Vodovodom Dubrovnik u proteklom periodu napravila se kontrola ispravnosti 

hidrantske mreže na pojedinim područjima Grada Dubrovnika sa velikim požarnim 

opterećenjem kao i u blizini visoko vrijednih zgrada. 

 

Osim navedenih poboljšanja potrebno je napraviti: 

- ugraditi nadzemni hidrant kod semafora na Ilinoj glavici 

- iznaći mogućnost povećanja tlaka na hidrantu na magistrali prije priključka radi 

punjenja cisterni. 

- u suradni sa Javnom ustanovom za upravljanje zaštićenim prirodnim vrijednostima na 

području Dubrovačko - neretvanske županije završiti projekt ugradnje hidrantske 

mreže na Petci 

 



Vatrogastvo je na području Grada Dubrovnika trenutno najspremnija, najbrojnija i 

najoperativnija snaga u sustavu zaštite i spašavanja. 

Analizirajući aktivnosti JVP Dubrovački vatrogasci u proteklom razdoblju dolazimo do 

zaključka da su intervencije odrađene prema pravilima službe, da su vježbe odrađivane prema 

planu, te da preventivne radnje koje su odrađene predstavljaju bitan napredak u protupožarnoj 

zaštiti, te da sa istima treba nastaviti sukladno Procjeni i Planu zaštite od požara i Operativnim 

planovima.  

 

5. STOŽER ZAŠTITE I SPAŠAVANJA I  ZAPOVJEDNIŠTVO CIVILNE ZAŠTITE 

 

        Stožer zaštite i spašavanja je stručno, operativno i koordinativno tijelo koje pruža 

stručnu pomoć i priprema akcije zaštite i spašavanja kojima rukovodi gradonačelnik. 

Stožer zaštite i spašavanja Grada Dubrovnika aktivira se kada se proglasi stanje neposredne 

prijetnje, katastrofe i velike nesreće. 

       Načelnik Stožera zaštite i spašavanja Grada Dubrovnika je zamjenik gradonačelnika. 

Članovi Stožera zaštite i spašavanja Grada Dubrovnika su rukovodeće osobe službi koje se 

zaštitom i spašavanjem bave kao redovitom djelatnošću, stručne osobe službi Područnog 

ureda za zaštitu i spašavanje Dubrovnik, Policijske uprave Dubrovnik te zdravstvenih 

ustanova, a po dužnosti su to i zapovjednik Javne vatrogasne postrojbe Grada Dubrovnika i 

zapovjednik Zapovjedništva civilne zaštite Grada Dubrovnika. 

 

       Područni ured za zaštitu i spašavanje Dubrovnik, sukladno mogućnostima u odnosu na 

druge prioritete tijekom katastrofe i velike nesreće, Stožeru zaštite i spašavanja Grada 

Dubrovnika pruža stručnu pomoć tijekom vremenskog perioda u kojem je aktiviran. 

Pozivanje i aktiviranje Stožera zaštite i spašavanja  nalaže gradonačelnik Grada Dubrovnika. 

Članovi Stožera ZIS-a,  Zapovjedništva civilne zaštite i postrojbe CZ specijalističke i opće 

namjene Grada Dubrovnika pozivaju se, u pravilu, putem županijskog centra 112, a  prema 

Planu pozivanja Stožera ZIS-a i Zapovjedništva CZ Grada Dubrovnika. 

 

Administrativno-tehničke poslove za potrebe Stožera zaštite i spašavanja Grada Dubrovnika 

obavljaju upravni odjeli Grada Dubrovnika. 

     Za zapovijedanje snagama i sredstvima civilne zaštite u slučaju neposredne prijetnje, 

katastrofe i veće nesreće na području Grada Dubrovnika imenovano je Zapovjedništvo civilne 

zaštite Grada Dubrovnika. 

 

     Grad Dubrovnik je sukladno općim aktima, imenovao Zapovjedništvo civilne zaštite Grada 

Dubrovnika iz redova djelatnika Gradske uprave, predstavnika Područnog ureda za zaštitu i 

spašavanje Dubrovnik, pravnih osoba čija je redovita djelatnost zaštita i spašavanje, stručnih 

osoba za pojedina područja prirodnih, tehničko - tehnoloških i drugih nesreća sukladno 

strukturi snaga za provođenje mjera civilne zaštite na području Grada Dubrovnika. 

      Centar 112 prima i prenosi naloge, odluke i izvješća o mobilizaciji, pozivanju i aktiviranju 

operativnih snaga i drugih sudionika zaštite i spašavanja na području Grada Dubrovnika. 

Evidencije o gotovim operativnim snagama i pravnim osobama od posebnog značaja za 

zaštitu i spašavanje, Stožeru zaštite i spašavanja i Zapovjedništvu civilne zaštite  na području 

Grada Dubrovnika vodi stručna služba za zaštitu i spašavanje Grada Dubrovnika i Područni 

ured za zaštitu i spašavanje Dubrovnik (PUZS). 

 

 

6.  GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA DUBROVNIK 

 



 

Hrvatski Crveni križ je nacionalni, humanitarni i dobrovoljni savez županijskih udruga 

Crvenog križa i udruga gradskih i općinskih društava Crvenog križa koji djeluje na osnovi 

načela međunarodnog pokreta Crvenog križa i uživa posebnu zaštitu i skrb Republike 

Hrvatske. Društvo Crvenog križa djeluje na području Grada Dubrovnika i općina: Konavle, 

Župa dubrovačka, Dubrovačko primorje, Ston, Janjina, Trpanj i Mljet. 

  U Društvu su trenutno stalno zaposlene tri osobe, a društvo posjeduje jedan osobni 

automobil. 

Osnovan je gradski interventni tim za djelovanje u katastrofama koji broji 30 članova. Svi 

članovi prošli su tečajeve iz temeljne obuke u pružanju prve pomoći, područja veza i 

komunikacija i psihosocijalnu pomoć. 

Od materijalnih sredstava tim posjeduje: 1 šator, 100 pokrivača, 30 madraca, 30 kanistera, 30 

poljskih kreveta i 20 kompleta uniformi HCK. 

Planira se obuka iz organizacije prihvata i smještaja i tečaj službe traženja, a planiraju se i 

pokazne vježbe. 

 

   Društvo također stalno radi na promicanju i koordinaciji aktivnosti dobrovoljnih darovatelja 

krvi, kao jednom od strateških interesa svake zajednice u svim vrstama ugroza i opasnosti po 

lokalno stanovništvo. 

Društvo iskazuje potrebu nabavke sanitetskog i drugog materijala za zbrinjavanje 

stanovništva  u slučaju katastrofa i većih nesreća. Iz sredstava Grada Dubrovnika ovisno o 

mogućnostima proračuna osigurava se  dio novčane pomoći. 

Ulaganje u njihovu edukaciju i opremanje je jedan dio preventivne pripreme Grada 

Dubrovnika za pravodobno reagiranje u slučaju većih nesreća i katastrofa. 

Društvo Crvenog križa Dubrovnik se do sada istakla u brojnim humanitarnih akcijama i  

vježbama  čime  dokazuju opravdanost ulaganja . 

 

 

7. HRVATSKA GORSKA SLUŽBA SPAŠAVANJA - Stanica Dubrovnik 

 

  Hrvatska gorska služba spašavanja - Stanica Dubrovnik predstavlja interventnu javnu službu, 

koja je specijalizirana za spašavanje s nepristupačnih terena, pri teškim vremenskim 

prilikama. Mjerilo učinkovisti ove interventne postrojbe predstavljaju spašeni ljudski životi. 

  Sukladno Zakonu o HGSS- u prevencija, organiziranje, pripremanje i provođenje aktivnosti i 

mjera kojima je svrha povećati i unaprijediti pripravnost, javni je interes i obveza lokalnih 

zajednica na čijem prostoru stanica djeluje. 

 

Grad Dubrovnik je HGSS-stanici Dubrovnik stavio na raspolaganje i korištenje atomsko 

sklonište u Mokošici (Uz Jadransku cestu bb-istok), te je prostor  prenamijenjen za 

svakodnevno korištenje u mirnodopskim uvjetima.  

Tijekom 2011. i 2012.g. HGSS-Stanica Dubrovnik je izgradila pomoćni objekt u blizini 

područnog centra DUZS-a u Dubrovniku ( Dr. Roka Mišetića bb ).  

Radi se o montažnom objektu (kontejneru) koji se zbog svog smještaja u blizini helidroma i 

Opće bolnice Dubrovnik, koristi za dežurstva pripadnika stanice.  

 

Stanica Dubrovnik planira nastaviti korištenje atomskog skloništa u Mokošici za svoj redoviti 

rad i smještaj opreme, kao i navedenog montažnog objekta. 

   Iako sadašnja situacija ne predstavlja u potpunosti stvarne potrebe Stanice, trenutni prostori 

uvelike će pomoći daljnjem razvoju Hrvatske gorske službe spašavanja stanice Dubrovnik.   
  



  Zbog velike dužine prostora kojeg pokrivaju posjeduju 4 vozila, jedno plovilo i ATV vozilo.  

  Stanica Dubrovnik trenutno ima 25 aktivnih članova i 8 članova u pričuvnom sastavu, te svi 

članovi stanice prolaze stalnu obuku bilo kroz rad stanice ili kroz razne aktivnosti HGSS-a. 

Stanica posjeduje 3 potražna psa od čega 2 sa licencom.  

HGSS stanica Dubrovnik je tijekom prvih devet mjeseci tekuće godine odradila ukupno 27 

akcija u kojima su sudjelovala 94 člana. Također su sudjelovali u brojnim akcijama izvan 

svog područja pokrivanja, od kojih treba naglasiti  pomoć tijekom poplava u Slavoniji.  

 

Osim akcija, treba spomenuti aktivnosti koje obuhvaćaju tečajeve u organizaciji HGSS-a, 

seminare, vježbe, predavanja u vrtićima, demonstracije i slično. 

U planu za 2015. godinu je povećanje broja članova, nastavak rada na izradi topografskih 

karata, rad na prevenciji i edukaciji. Također je u planu nabavka novog vozila, nabavka 

opreme koja nedostaje, te aplikacija GIS kartografije.  

 

8. OSPOSOBLJAVANJE ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE 

 

     Osposobljavanje za zaštitu i spašavanje je obrazovni proces u kojem sudionici zaštite i 

spašavanja stječu visoku razinu stručno tehničkog znanja i vještine potrebne za izvršavanja 

zadaća u zaštiti i spašavanju. Svaki subjekt u okviru svog djelokruga i mogućnosti provodi 

obuku i usavršavanje. 

U suradnji sa područnim uredom za zaštitu i spašavanje Dubrovnik u travnju 2014. godine 

obavljeno je osposobljavanje dijela Stožera zaštite i spašavanja, Zapovjedništva civilne zaštite 

i vatrogasnog zapovjedništva Grada Dubrovnika, koje će se sukladno potrebama nastaviti i u 

narednom razdoblju.  

Edukacija i osposobljavanje građana za osobnu i uzajamnu zaštitu provodi se programima 

informativno-promotivnog djelovanja, te kroz programe koje provode humanitarne 

organizacije i udruge građana koje se bave određenim oblicima zaštite i spašavanja, kao i 

putem odgovarajućih vježbi zaštite i spašavanja.  

Posebno treba naglasiti održavanje velike vježbe evakuacije i spašavanja učenika u osnovnoj 

školi Ivana Gundulića Dubrovnik u veljači ove godine. 

Vježba je održana u okviru provođenja mjera zaštite i spašavanja u organizaciji Stožera zaštite 

i spašavanja Grada Dubrovnika i Osnovne škole „Ivana Gundulića“, sve u suradnji s 

Područnim uredom za zaštitu i spašavanje Dubrovnik. 

Tema vježbe bila je evakuacija i spašavanje učenika i djelatnika iz zgrade Osnovne škole 

„Ivana Gundulića“ u slučaju požara, sa ciljem provjere Plana evakuacije OŠ „Ivana 

Gundulića“, te spremnosti i organiziranosti operativnih snaga zaštite i spašavanja na području 

Grada Dubrovnika. 

Uz organizatora vježbe Stožer zaštite i spašavanja Grada Dubrovnika i Osnovnu školu „Ivana 

Gundulića“ na vježbi su sudjelovali: PUZS-Županijski centar 112 Dubrovnik, PU dubrovačko 

neretvanska - PP Dubrovnik, JVP Dubrovački vatrogasci, HGSS Stanica Dubrovnik, Zavod 

za hitnu medicinu DNŽ- HMP Dubrovnik i Gradsko društvo crvenog križa Dubrovnik.   

Vježba je u potpunosti ispunila svoju svrhu, provjeren je Plan evakuacije škole, uigranost 

žurnih službi, učenici su nakon završetka vježbe bili oduševljeni demonstracijom opreme i 

vozila, te će se slične akcije nastaviti provoditi i u ostalim osnovnim školama na području 

Grada Dubrovnika. 

U lipnju tekuće godine održana je i Vježba JADRAN -14, simulacijska vježba provjere 

spremnosti za zajednički intervenciju u slučaju izvanrednih situacija na moru ( nasukavanje 



cruisera, nezakoniti imigranti ) u kojoj je sudjelovao i Stožer zaštite i spašavanja Grada 

Dubrovnika kao operativni sudionik. 

Simulirano područje inrervencije je bio akvatorij Luke Dubrovnik i južni dio ZERP –a RH. 

Vježba se odvijala u stvarnom vremenu, elektroničkim putem, te je provjereno usklađeno 

djelovanje i operativno postupanje kod nasukavanja cruisera u međuotočnom području RH, te 

postupanje prema plovnom objektu sa nezakonitim imigrantima. 

Na kraju treba navesti da se Grad Dubrovnik kao jedan od prvih gradova u Hrvatskoj 

priključio UN kampanji „Moj Grad je siguran.“. Grad Dubrovnik ima otvoren „ Local 

Government Profile“ na UNISDR stranicama od travnja ove godine, te aktivno sudjeluje pri 

UN konferencijama, publikacijama i cjelokupnoj kampanji. 

 

 

Z A K LJ U Č A K 

                                    

 

          Stožer za zaštitu i spašavanje Grada Dubrovnika na temelju Zakona o zaštiti i 

spašavanju obavlja sve poslove iz područja zaštite i spašavanja: koordinira i zapovijeda svim 

operativnim snagama u slučaju većih nesreća i katastrofa, te surađuje sa svim nositeljima 

poslova, aktivnosti i mjera zaštite i spašavanja (ustanove, javne službe, pravne osobe i dr.) na 

području grada Dubrovnika. 

Za stvaranje efikasnijeg ustroja i organizacije zaštite i spašavanja na području Grada 

Dubrovnika, sve operativne snage, pravne osobe i udruge trebaju u cijelosti preuzeti svoja 

prava i odgovornosti u izgradnji cjelovitog sustava zaštite i spašavanja poštivajući zakonsku 

regulativu iz područja zaštite i spašavanja.  

 

U cilju stvaranja učinkovitih snaga zaštite i spašavanja neophodno je da i dalje  

operativne snage, svi subjekti zaštite i spašavanja na području Grada Dubrovnika u 

koordinaciji s Stožerom zaštite i spašavanja, stručnom službom za zaštitu i spašavanje Grada 

Dubrovnika  i Područnim uredom za zaštitu i spašavanje sudjeluju u: 

 

 praćenju svih ugroza i događanja putem jedinstvenog komunikacijskog centra 112,  

 izrađivanju i ažuriranju baze podataka za procjenjivanje ugroženosti i izradi 

operativnih planova zaštite i spašavanja u slučaju velikih nesreća i katastrofa, 

 vođenju kvalitetne baze podataka o ljudskim i materijalnim resursima, kao i o 

kritičnoj infrastrukturi,  

 pripremi organizacije za preventivno djelovanje u cilju podizanja pripravnosti i 

sposobnosti sustava na svim razinama,  

 podizanju načina informiranosti o osobnoj i uzajamnoj zaštiti, te utvrđivanju 

načina  obavješćivanja građana i sudionika zaštite i spašavanja, 

 provedbi usvojenih standardnih operativnih postupaka i primjeni privremenih 

provedbenih naputaka. 

 

Grad Dubrovnik potiče koordinaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na svom 

području, te posebno aktivira pravne osobe i udruge u sustavu zaštite i spašavanja za aktivniji 

pristup u rješavanju problema čime doprinosi jačanju brige i skrbi za ljude, materijalna i 

kulturna dobra te okoliš na svom području. 

     Grad Dubrovnik je poduzeo niz aktivnosti, te uložio značajne napore i sredstva za 

razvoj sustava zaštite i spašavanja na svom području.  



  Za Vatrogasnu zajednicu Grada Dubrovnika i „Javnu vatrogasnu postrojbu Dubrovački 

vatrogasci“ u 2015. godini planiran je iznos od 17.050.000,00 kn. 

         Planirana sredstva zaštite i spašavanja u 2015.g.( bez vatrogastva ) iznose 900.000,00 

kn, a između ostalog predviđena su za izradu dokumentacije ( operativni planovi zaštite i 

spašavanja) u iznosu od 100.000,00 kn, za tekuće i investicijsko održavanje skloništa planiran 

je iznos od 320.000,00 kn. 

       Ostale stavke predviđene su za opremanje postrojbi civilne zaštite Grada Dubrovnika u 

iznosu od 120.000,00 kn, te za nabavku osobne i skupne opreme za potrebe ZIS-a u iznosu od 

160.000,00 kn, te za Hrvatsku gorsku službu spašavanja iznos od 100.000,00 kn. 

     Dio sredstava planiran je za naknade za rad na terenu, obuku članova Stožera ZIS -a  i 

Zapovjedništva CZ Grada Dubrovnika, te troškove osiguranja i zdravstvenog pregleda 

pripadnika postrojbi civilne zaštite. ( 70.000,00 kn ). 

 

SMJERNICE ZA ORGANIZACIJU  I  RAZVOJ SUSTAVA  

ZAŠTITE I SPAŠAVANJA NA PODRUČJU GRADA DUBROVNIKA  

U 2015. GODINI 

 

 

Temeljem članka 28. Zakona o zaštiti i spašavanju ( NN 174/04., NN 79/07., NN 

38/09. i NN 127/10.), a na prijedlog Stožera zaštite i spašavanja Grada Dubrovnika, Gradsko 

vijeće je dužno svake godine pri utvrđivanju proračuna za narednu godinu raspraviti o 

dostignutom stupnju razvoja sustava zaštite i spašavanja za svoje područje i utvrditi 

financijski plan za narednu godinu. 

 

    Sukladno razmjeru opasnosti, prijetnji i posljedica većih nesreća i katastrofa utvrđenih 

Procjenom ugroženosti ljudi, materijalnih i kulturnih dobara, a s ciljem zaštite i spašavanja 

istih, kao i ravnomjernog razvoja svih nositelja sustava zaštite i spašavanja (civilna zaštita, 

vatrogasne postrojbe i zapovjedništva, udruge građana od značaja za zaštitu i spašavanje, 

službe i pravne osobe koje se zaštitom i spašavanjem bave u okviru redovite djelatnosti) 

donose se Smjernice za organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja u 2014. godini. 

 

     Smjernice se odnose na slijedeće subjekte: 

 

1. Civilna zaštita: (Stožer zaštite i spašavanja, zapovjedništva civilne zaštite, postrojbe 

civilne zaštite (opće namjene i specijalističke), povjerenici civilne zaštite, voditelji 

skloništa i druge  sposobnosti civilne zaštite) 

 nastaviti sa nabavkom osobne i skupne opreme   

 iskazati potrebe razvoja zapovjednih i drugih tijela i postrojbi civilne zaštite 

 planirati provođenje osposobljavanja i uvježbavanja postrojbi i zapovjedništva CZ 

 planirati provođenje vježbi zaštite i spašavanja 

 provoditi mjere iz Procjene ugroženosti i Plana zaštite i spašavanja na području Grada 

Dubrovnika 

 nastaviti sa potrebnim mjerama za provođenje evakuacije, zbrinjavanja i sklanjanja  

ljudi i materijalnih dobara u mogućim izvanrednim situacijama. 

 

Mjere za ostvarivanje ciljeva: 

 



 ustanoviti opasne djelatnosti i lokacije na kojima se proizvode, skladište ili prevoze 

opasne i otrovne tvari 

 uspostaviti sustav za međusobno komuniciranje i obavješćivanje svih subjekata u 

zaštiti i spašavanju, te za komuniciranje s javnošću i njezino obavješćivanje 

 uključiti se u izradu prostornih i urbanističkih planova koji se odnose na zaštitu i 

spašavanje 

 uključiti se u rješavanje kriznog stanja u slučaju prirodnih ili drugih nesreća 

 sudjelovati u izradi projekata koji se odnose na područje zaštite ljudi, civilne zaštite, 

materijalnih dobara i zaštite okoliša 

 izrada Standardnih operativnih planova za određene slučajeve katastrofa ili većih 

nesreća na području Grada Dubrovnika.  

 

 

Skloništa na području Grada Dubrovnika  

 

 Iskazivati aktivnosti, planirati projekte i potrebna financijska sredstva za tekuće 

održavanje skloništa, tehničku kontrolu i investicijsko održavanje skloništa. 

     Odnosi se na elemente skloništa:  

- prostorije i prostori skloništa, 

- instalacije: za vodu, kanalizaciju, energetske i elektroničke instalacije, 

filtroinstalacije, klimatizacije i sl.  

- oprema: sanitetska, za pripremanje hrane, za vodu, za dekontaminaciju, za 

sjedenje i  ležanje, a ako je sklonište specijalne namjene-oprema koja prati tu 

namjenu.   

Napomena: 

 za javna skloništa i skloništa u vlasništvu Grada Dubrovnika financirati iz proračuna 

Grada 

 za skloništa u vlasništvu pravnih osoba za troškove izgradnje i održavanja teretiti 

pravne osobe. 

 

2. Vatrogastvo: (vatrogasna zapovjedništva i postrojbe) 

 

 nastaviti s daljnjim razvojem vatrogastva ( Vatrogasne zajednice, JVP Grada 

Dubrovnika, DVD - a) sukladno Procjeni zaštite od požara, Plana zaštite od požara, 

Preventivnim i operativnim planom gašenja požara na području Grada Dubrovnika, 

vlastitim programima, razvojnim projektima i drugim operativnim planovima. 

 iskazati potrebe razvoja vatrogastva u dijelu materijalnog razvoja, neophodnih 

kapitalnih investicija, organizacije djelovanja i drugih planiranih aktivnosti. 

 kod hotela Uvala i Splendid izmjestiti hidrante (nadzemne) na drugu stranu puta 

 u suradni sa Javnom ustanovom za upravljanje zaštićenim prirodnim vrijednostima na 

području Dubrovačko - neretvanske županije završiti projekt ugradnje hidrantske 

mreže na Petci 

 

 

3. Udruge građana od značenja za zaštitu i spašavanje:  

    (HGSS, Hrvatski crveni križ, planinarska društva, ronilački klubovi, radioamateri, i dr.) 

 

Udruge građana su se do sada djelomično financirale i iz proračuna Grada Dubrovnika. 



Kod udruga koje djeluju na području Grada Dubrovnika, neophodno je izraditi procjenu koju 

od udruga je potrebno jače razvijati kako bi aktivnije sudjelovale u razvoju sustava zaštite i 

spašavanja. Neke od njih mogu biti praktične u smislu monitoringa ili zbrinjavanja, te 

jednostavnijih oblika pružanja pomoći pod stručnim nadzorom. 

Aktivnije će se razvijati planinarske udruge, ronilački klubovi, radio-amateri, te njihove akcije 

i djelatnosti. 

 

Od svake udruge značajne za sustav zaštite i spašavanja treba zatražiti: 

 razvojne programe i projekte koje se odnose na materijalno tehničko i 

kadrovsko jačanje udruge u jedinstvenom sustavu ZIS-a 

 te donijeti odluku o sufinanciranju djelatnosti udruga u dijelu koji je 

namijenjen jačanju  

      sposobnosti sustava ZIS-a. 

 

 

4. Službe i pravne osobe koje se zaštitom i spašavanjem bave u okviru svoje redovite 

djelatnosti  

 

    Pravne osobe koje su važne za sustav zaštite i spašavanja, ili bi to mogle biti u određenoj 

situaciji, potrebno je dodatno organizacijski i financijski razvijati da budu pripravne djelovati 

preventivno ili naknadno u saniranju stanja nakon nesreće ili katastrofe.  

To su one službe i ustanove koje se u svom redovitom djelovanju bave zaštitom i 

spašavanjem, ili služe kao “drugi val” pomoći nakon žurnih službi ( Javno zdravstvo, Crveni 

križ, ostale zdravstvene i veterinarske službe, komunalna poduzeća, poduzeća za ceste i druge) 

kao i pravne osobe koje se bave građevinskim, prijevozničkim i drugim djelatnostima od 

interesa za zaštitu i spašavanje. 

 

5. Vodoopskrba 

Na prijedlog predstavnika Hrvatskih voda i uz zalaganje predstavnika Vodovoda Dubrovnik 

d.o.o., usaglašena je odluka o pokretanju izrade studije o stanju i održivosti izvorišta Ombla.i 

potrebe izgradnje pročistača na izvorištu Ombla. Napravljen je pilot projekt u suradnji s 

Fakultetetom strojarstva i brodogradnje Sveučilišta u Zagrebu, a u okviru kojeg su ispitane 

četiri membrane na četiri lokacije. Slijedom rezultata ispitivanja, nastavlja se sa radom na 

ugradnji pročistača metodom ultrafiltracije, a sredstva za isti kandidirana su prema EU 

fondovima.  

 

Grad Dubrovnik je sa pravnim osobama u sustavu zaštite i spašavanja potpisao Ugovor o 

uređivanju sustava zaštite i spašavanja na području Grada Dubrovnika u proteklom periodu, te 

je potrebno nastaviti sa istim u slijedećem razdoblju 2015.-2017.g., te obuhvatiti sve pravne 

osobe i udruge od značaja za sustav zaštite i spašavanja. 

 

U slijedećem razdoblju planira se: 

 

 od pravnih osoba zatražiti podatke isključivo o programima čija bi realizacija doprinijela 

materijalno tehničkom jačanju jedinstvenog sustava zaštite i spašavanja 

 utvrditi način dogradnje i financiranja sposobnosti za one pravne osobe koje se drže 

posebno značajnim za sustav zaštite i spašavanja 

 pratiti i usklađivati zakonsku regulativu na području smanjenja rizika od katastrofa s 

posebnim naglaskom na civilnu zaštitu 



 nastaviti i ukazivati na važnost suradnje svih razina vlasti, operativnih snaga, udruga 

građana i ostalih sudionika u sustavu zaštite i spašavanja 

 ostvarivati međunarodne i prekogranične suradnje na području smanjivanja rizika od 

katastrofa  

                                                                      

Daljnji razvoj sustava zaštite i spašavanja temelji se na programu opremanja i tehničkog 

razvoja svih pravnih osoba i udruga u sustavu zaštite i spašavanja na području Grada 

Dubrovnika za srednjoročno razdoblje od 2015. - 2017.god.   

Napomena :  

- ( Prijedlog proračuna ZIS- a Grada Dubrovnika za 2015.g. i skica ustroja sustava ZIS - 

a  Grada Dubrovnika nalazi se u privitku ovih  Smjernica). 

 

   

     
Prijedlog proračuna za 2015.godinu: 

 

VATROGASTVO:  17.050.000,00 kn 

 

 JVP Dubrovački vatrogasci :          14.900.000,00 kn 

 VZ Grada Dubrovnika:    2.150.000,00 kn 

 

 

 Proračun ZIS-a ( bez vatrogastva ):    900.000,00 kn 

 

Potprogram:  Civilna zaštita     380.000,00 kn 

Oprema za civilnu zaštitu (Opremanje postrojbi opće i specijalističke 

namjene CZ – a  Grada Dubrovnika) 
    120.000,00 kn 

Izrada dokumentacije 

( Procjene i Planovi ) 
    100.000,00 kn 

Oprema za pravne osobe i udruge u sustavu zaštite i spašavanja 

(Osobna i skupna oprema za pravne osobe i udruge u sustavu ZIS ) 
    160.000,00 kn 

Potprogram: Zaštita i spašavanje      520.000,00 kn 

Naknade za rad na terenu  

(Pričuvna sredstva ovisno o ugrozi) 
     20.000,00 kn 

Tečajevi i stručni ispiti 

(Obuka članova Stožera ZIS-a i Zapovjedništva i timova CZ) 
     20.000,00 kn 

Troškovi osiguranja i zdravstvenog pregleda pripadnika postrojbi 

civilne zaštite 
     30.000,00 kn 

Usluge tekućeg i investicijskog održavanja skloništa 

(Održavanje skloništa sukladno zakonskoj proceduri) 
   320.000,00 kn 

Električna energija      30.000,00 kn 

Hrvatska gorska služba spašavanja - stanica Dubrovnik    100.000,00 kn 

Ukupno prijedlog proračuna ZIS-a za 2015. godinu:  

( bez vatrogastva ) 
   900.000,00 kn 

 



 

   GRADONAČELNIK 

 

 

 

STOŽER ZIS -a 

GRADA DUBROVNIKA 

 

 

VATROGASNA         

ZAPOVJEDNIŠTVA 

I  POSTROJBE 

PRAVNE OSOBE U SUSTAVU 

ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

ZAPOVJEDNIŠTVO CZ 

GRADA DUBROVNIKA 

UDRUGE I DRUŠTVA  

U SUSTAVU 

ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

                         

 

JAVNA VATROGASNA 

POSTROJBA  DUBROVAČKI 

VATROGASCI 

Pravne osobe kojima je 

Grad odredio posebne  

zadaće u provođenju ZIS-a i 

redovite službe 

POSTROJBE CIVILNE ZAŠTITE 

OPĆE I SPECIJALISTIČKE 

NAMJENE 

HRVATSKA GORSKA SLUŽBA 

SPAŠAVANJA 

 

DOBROVOLJNA VATROGASNA 

DRUŠTVA 

 

Pravne osobe čija je djelatnost 

vezana uz opskrbu energijom i vodom 

 

TAJNICI GRADSKIH KOTARA 

I MJESNIH ODBORA 

HRVATSKI CRVENI KRIŽ 

HZZO 

ZAVOD ZA JAVNO ZDRAVSTVO 

 
Pravne osobe koje svojom 

djelatnošću mogu ugroziti 

zdravlje ljudi i okoliša 

VODITELJI SKLONIŠTA 
RONILAČKI KLUBOVI 

RADIOAMATERI 

 

 

Vlasnici i korisnici javnih objekata 

u kojima se okuplja veći broj ljudi 

POVJERENICI CIVILNE 

ZAŠTITE 
i drugi 

 


